## Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri  
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus  
rece[n]s illustrati**

**Alvarus <Pelagius>**

**Lugduni, 1517**

Sexagesimusquint[us] ar. q[uod] magis sibi caueant fratres minores de  
appropriatio[n]e q[uod] alij religiosi: q[...] magis debent esse expropri.  
Cui[us] est p[ro]prietas reru[m] q[...] fratrib[us] ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29953**

cui aliquid pro suo usui assignatur ab aliquo extra ordinem  
a cocedente; vir illa possint alii fratres utrūq; ad sue be-  
neplacitum voluntatis; ales usum sibi concessum nō posset  
alii concedere sine consensu concedentia; ales furtum talis  
committenter. ff. de fur. qui vas. & si ego. et. si pignore. &. si.  
In affectu igitur & effectu aliqui fratres minores noviua-  
ri sed proprieatari sunt confundendi; maxime in sexillis condi-  
tionibus proprieatatis que superius sunt descripte.

Articulus.lxv.

## Bid dicam de De-

nariis et pecunia quo: um usus & contre-  
statio quilibet per se et per personam in-  
terpositam est eis nedium proprietas to-  
raliter interdictus; vt in eorum regula et

15 licet declarationibus continetur. Pater enim eo: alius frat-  
rum sicut vir totus euangelicus ad literā etiam in hoc volēs  
nisi he: euangelium obseruare sicur in alijs salutio intellectu eccl<sup>e</sup>  
et se faciolante in tribus locis regule sub precepto fratrib<sup>z</sup>  
regre per se et per per: omni interpositam recipere pecunia in-  
super per: predicto. Lue. ix. Mat. v. Mar. vi. Nihil  
miseritatem invia re: et. xl. q. iij. ira. Unde Chrys. super Mat.  
viii. homi: vlti. Si boni esset aurū habere: hoc virg: dedisser  
apostolis christi qui ineffabilia tribuit eis bona. Nunc au-  
tem non soli non dedit: sed erit: habere prohibuit. Ideo: q  
Petrus non solus nec fundatus sed decoratus in pau-  
peritate dicit Actu. iii. Argentum et aurum non est mihi.  
Item Bernar. et haberet Mat. vi. et Lue. xii. in euange-  
lio. Ex perfectione consilium & remediu: infirmitatis. No-  
litterefauisare vobis thesaurum in terra. hec perfectio  
est. siquidem filius hominis ubi caput suum redinet non  
habet. Mat. viii. et Lue. ix. Petrus et Joanni nec aurum  
erat. Act. iij. Paulus simplici vicu: vestitus contentus. i.  
Timo. vi. hec ipsa labore manuum acquirebat. ii. 2. Hessal.  
vli. Sed non omnes capiunt hoc verbum sicut nec consi-  
lum calitatis. Mat. xii. xxiij. q. qui sicut. Ambro. homi-  
lia. xv. super Gen. Quid dñs noster suis qui dem sacerdo-  
tibus pecepit Lue. xiiij. audiamus. Qui non renuntiar  
obibus que possideret: non poret meus esse discipulus. Con  
tremisco hec dicens. Deus enim primus omnium. meus  
inquit ipse accusator exilio: meas condemnationes los  
quo: Negat christus suum esse discipulum quem videret ali-  
quid possidentem: et eum qui non renuntiat omnibus que  
possideret. Et quid agimus: aut quomodo hec legimus:  
aut populus exponimus: qui non soli non renuntiantur:  
sed acquirere volumus ea que nō habuimus ante q: ve-  
niremus ad christum? Numquid nam quis nos arguit co-  
scientia regere nō posse que scripta sunt possimus? Nos  
liuplicati criminis esse reus. Confiteor: et palam populo  
audiente confiteor: hec scripta esse certam si nōdū implesse  
menoui: sed ex hoc saltene comoniti festinemos implere:  
festinamus transire a sacerdotibus Pharaonis. quib<sup>z</sup> ter-  
rena possessio est. Gen. xlvij. xxiij. q. vlti. q. quīs. et de im-  
me. eccl. non minus. ad sacerdotes domini quibus in ter-  
ra pars non est quibus portio deus est. iii. q. clerici. et  
coi. portio. Taliā enim erat ille qui dicebat. ii. ad Lox. vi.  
Tāq: egentes multos autem locuplerātes: ut nihil ha-  
bentes & omnia possidentes. ex de excels. p. la. min. Pau-  
lus hic est qui in talibus gloriarunt. hucusq: Ambro. Item  
super illud Mat. x. in si. Qui potum dederit vni ex minis-  
mis illis. q. glo. Minimi sunt qui nihil penitus habent  
in hoc mundo. tales fuerunt apostoli.

**N**ec auctem preceptum de pecunia nō haben-  
da non propterea dedit dominus apostolis  
q: pecunia causaliter aut formaliter mala sit  
sed quia absq: ea meli: seruatur paupertas  
et penuria eius gelida: que est prima beatitudo  
assepe do fin Amb. Mat. v. Et quia est occasio cupiditatis. Un-  
tilia de Ambro. in libro de offi. dicit. Seralis (inquit) auraria  
in illecebris pecunia: que habentes contaminat: non ha-

bentes non iuvat. Item Bernar. de colloquio Simonis  
et Iesu. Nec fugientarum diuinitarum precipua causa est:  
q: vir aut nūq: sine amore valeat possideri. Limosa si quis  
dem er glutinosa nimis est nō modo exterior. verū etiam  
interior: substituta nostra menti: et facile co: humanū: omis  
nibus frequenter adberet. Item Augu. super Ps. ccvi.  
Non sunt iste vere diuinitas: sed mendicitas: que quāto mas-  
sis crescunt: crescit in opia auraria. Non sunt vere diuinitas  
que plus augent cupiditatem ei: q: eas possider. ¶ Itē  
de lapsu mundi. Diuinitas nihil tam caudatum est: q: super-  
bie modus. Qui enim non haber diuinitas: nō haber vide  
se extollat. Itē de verbis domini. Nihil enim est quod sic  
generent diuinitate quomodo superbia. Omne germen has-  
ter vernem suum. vernis diuinitarū superbia est. Grego.  
Intra. Solet (inquit) rerum abundantia tanto a timore  
diuino mente solvere: quanto bane eti: q: diversa cogi-  
rare. Nam dū fōs per multa distractus: stare in intimis  
sitā phibetur. Idē in homi: super illud Lue. viii. et q: tc.  
Quis vnp: mili: cederet: si spinas diuinitas interpretari  
voluerit: maxime quum ille pungat: iste delecent: et tas-  
men spine sunt: quia cogitationum suarum pūctioribus  
mentem lacerant: et dum vsc: ad peccatum perirabunt:  
quasi insitio vulnere cruentant. Itē Augu. de lapsu mun-  
di. Diuinitas ipse quas putatis plenas deliciarum: plenis  
res sum periculorum. Item Ambro. in libro de offi. tractans  
illud Luce. ix. et Matthei. x. Nolite possidere aurum & ar-  
gentum nec pecuniam. Velut falce pullulanter in menti  
bus humanis succidit auraria. Super eundem quo: q  
sermonem Chyslo. homilia. xxii. Non dicit. Nolite vobis  
cum accipere aurū: sed si aliunde possibile est accipere: fu-  
githe hac pernicio: sam erudititudinem. etenim multa per hec  
enimendabit. Predicata originalia a principio istius. q. huic  
usq: posuit etiam. in pīna parte in. q. quadrageimus.  
ver. fateo. In ar. i. Item glo. super illud Matthei. vi. Dec  
omnia adiūcentur vobis. Omnia sunt filiorū: et ideo hec  
omnia adiūcentur etiam non querentibus. quibus si sub-  
trahantur: ad probationem est. si detur: ad actionem gra-  
tiarum. quia omnia eis cooperatur in bonum. ad Roma.  
vij. de peni. dis. iij. q. bec itaq. ver. in eodem. Augu. super  
illud Job. vli. Eado pīfari. Cur non inueni: unde viues  
ret: quum dominus promisit dicens Matthei. vi. Primo  
querite regnum dei: hec omnia tū. Pro: fus dñs sicut erit  
promisit impletum. nā quis alius pisces qui caperentur ap-  
posuit. Item Chrys. super Mat. homi: tei. Nihil ita ex-  
tinguit cupiditatis situm: sicut desistere a lucrandi cupiditu-  
te vel concupiscentia. sicut amaram choleram abstinen-  
tia et euacuatio. Facilius est enim existentes homines vo-  
lare: q: adiectione pluris quiscer facere desideriū. Res  
sic anno nummi quantum ipsa pecunia crescit. cuj. q. iij.  
quid dicam. Augu. lib. lxxij. questionum. Charitatis ves-  
nenum est spes adipiscere oīum temporalium. Et super il-  
lud apostoli. ii. ad Corin. vi. Tamq: nihil habentes tc.  
glos. Iec fuit gloria apostolor. nihil omnino possidere: si  
ne sollicitudine esse: et tam res q: earum dominos posside-  
re. Item haberunt in lib. s. ecclesiastice histo. q: quī Abaga-  
rus rex preciperat dari aurum et argentum. Tadddeo apo-  
stoli: ille nō acceptit dicens. Si nostra reliquias: quomo-  
do accipiemus aliena? Paulus de se & aliis aplis ait. s. ad  
Loy. iii. Usq: ad bancoram. glo. id est continuo efuri-  
mus & fitimus. q: alibi dicit se expositū latronibus quasi  
aliquid portarer: non obstat: quia illud tractans Ambro.  
in originali sicut. Quum in ciuitate diabolus eū occides-  
renon posset: latrones excitabat ibi via. quum ramen  
nihil ferret quod latrones cuperent. Ambro. lib. s. de offi.  
Officium omne aut mediū aut perfectū est. et hoc in euā  
gelio phatur. Mat. xii. dicit dñs. Si vis ad vitā ingredi:  
serua mandata. Non facies homicidium. nō adulterabis.  
Dec media sunt officia: quibus alid deest. ideo sequitur.  
Si vis perfectus esse: vende omnia bona tua & da paupe-  
ribus: et sequere me. Ioc. est igitur perfectū officiū: quod

D. iiiij

## Liber. II.

greci chachous voeat quo corrigitur oia que alii potuerunt lapsus habere. Idem super priam propositionem epistole. ad Corintos. Alictis temperare vult fideles: vi non solum innocentes: sed et gloriiosi videantur: concessa enim preterire piritutis est maritum. Itē Hiero. ad Demes triadem. Prohibetur mala: percepitur bona. p. xxviii. et xxxv. et. p. iii. Declina a mala et fac bonum. Concedetur medius suadentur perfecta. v. q. f. s. cū. c. seq. In duobus prius peccatum esse cocluditur. Reliqua vero in nostra porestate sunt constituta: ut aut utramur cocessis et licitis: aut ob maius premium ea que nobis permissa sunt responsum. Et Hiero. ad Heliodorum. Perfectus seruus Christi nihil propter Christum habet: aut propter Christum aliquid habet: perfectus non est. Idem ad Rusticum monachum. Si perfectione sequi desideras: etiā cū Abraā. Gen. xij. de patria et coatione tua. et perge quo nescis. Si habes subflatam. Mat. xix. vende et da pauperibus. Si non habes: grandiorne liberatus es. Nudus Christum inuidum sequere. v. q. i. clericus. Durum grande difficile. sed magna sunt premia. Bernar. super illud Da. xix. Ecce nos dimissus omnia. Optime et non ad insipientiam tibi. nam mundus transit et cōcupiscientia eius. s. Joan. ii. Et relinquare hec magis expediri: qd ab eis relinq. Cuius erat vna causa de loculis quos habuit dñs ad consolans dñ infirmos. v. q. i. habebat. et Augu. super ps. cxxi. et. Hus go super ps. xci. Bonum est confiteri dñ. c. s. h. ad par tem contraria. in ver. iii. in ar. liii. posta sunt hec et alia. Alia ad refellendum hereticos: ne cōdemnaret ecclesiam habentem loculos. v. q. i. exemplum. fecit faciunt. Mani cheger alii heretici qui dicuntur apostolici. v. q. iii. qui dam. ver. apostolici. cōdemnantes ecclesiam propter rerum temporalium possessiones et pecuniam. Et ad terrae dñi aurorū qui loculos concupiscunt. vnde nullus de Christi discipulis pertinet nisi qui loculos portavit. Joā. xvii. vns de Chrys. super Jo. homil. lvi. Si vero quis scrutabitur quid furi existenti loculos. Jo. xii. commisit pauperum: et dispensare fecit aurum: ut omnem abscederet et occasione. Erenim sufficiens habebat ex loculis concupiscēti mitigationem. Sed propter nequitiam multam quam volebat compiñere Christus: cōdescensione vrens ad eum non incusabat surripiente: obstruens permisam cōcupiscētiam et omnem auferens occasionem. Alia causa ad informandum in modo habendi in cenobitis vel alijs regularibus viventibus in communī. v. q. i. habebat. c. nolo. c. non dicitur. Alia ad dandum formā pectoris ecclesie ad dispensandum bona ecclesie aut sustentationem ministrorum ecclesie: ad pauperem relenandas miseriae. v. q. i. episcopus. Unde et Chrys. super Jo. homil. lxi. de loculis Christi loquens proponit questionem. Qualiter inquit Mat. x. Non per am. non es iubēs deferre marlupum ferebat? Jo. xiiii. xii. q. i. habebat. rebondens subdit. Ad inopus ministerium. ut discas qm valde pauperē oportet pauperibus multam facere pourationem. quam autoritatē. s. in. h. respōdeo. ver. et Chrys. in ar. lt. perfecte posui. in quibus verbis ostendit Chrys. qd viris perfectis competit in misericordiam personarum curam gerere: quod in mare locū habet in pectoris ecclesie: quod a perfectioni cōsonat ut spiritualiter et etiam temporaliter pectoris sibi gregibus intendit exemplo Christi. ad hoc. lxxii. dist. c. penit. v. vlti. et lxxii. dist. c. et. lxxvii. dist. per totum. et. lxxv. dist. h. ecce. vbi loquitur de refectio et panum. Et prosper de vita contemplativa. Scientes viri sancti nil aliud esse res ecclesie nisi vota fidelium et pietatis peccato rum et patrimonia pauperum: non eas vindicabat in suos suis proprios: sed ut eas cōmendantas pauperibus ero gauerunt. Id est possidente contemnere: non sibi sed alijs possidere: et nec cupiditari habendi ecclesie facultates ambiere: si pierate subveniendi eas suscipere. Quod haber ecclesia est cū omnis sua nūbil habentibus communē. Nec aliquid eis qui sibi sufficiunt de suo deber erogare: quum nūbil aliud sit habētibus dare nisi perdere. ad hec. l. q. ii. clericos. c. passio. et. si quis. c. sacerdos. c. c. fi. Quantum ad modum vices. forma fuit perfectōis ipsis apostolis acceteris huiusmodi paupertatem professis: ut quū amore paupertatis semper carere loculis cupiant: solum quādo aperte necessitatis viget articulus loculos ferat. vt. 5. ostensum est per originalia. Et hic additum quod scripsi. s. per. v. folia. s. ad parē contraria in s. in ar. lxxii. Non igitur loculi Christi fidem cupitatis: sed ad exemplum pietatis et paupertatis et condescensionis infirmitatis trahendit sunt. vtili preallis decretū. erit qui seminar. Sicut enim in saluatoris nostro crucifijo nū fuit quod seculares glorias aut delicias saperet: sic nū egit nū docuit per quod mundi diuitias appetendas esse monstraret. Quin potius ve nos perfecte paupertatis amore accenderet: in huius mundi campum hostem impinguaturus ingrediēs. de pauperum marie. xviij. q. ii. sic enim pauperum prodit. Unde Beda super Marcum expones illud. Si quis mīhi ministrare sequatur. Jo. xii. ait. Consideremus qua via venīs: ut sequi mereamur. Ecce quum dies sit et creat. Angelorum: sicut putrus naturam nostram quam condidit: in veterum virginis venit. nascitram in hoc mundo per diuitias noluit parentes: pauperes elegit. Unde et agnus qui pro illo offeretur defuit: columbarum pullos: et parvūrū ad factūrū mater inuenit. Luc. iiij. Et Chrys. super Mat. viii. homi. Parvus quidem filium confessum illum reclinavit in p̄sepio: q. multis conuenientibus propter descriptionem. Luc. ii. non erat dominum inuenire. Sed quid fuit et suavit magos adorare? Nūl enim sensibilium magnum erat illuc sed p̄sepe et rugurum et mater pauperum madam magorum videoes philosophia. Idem quoq; in homi. epiphanei de Magis loquens sic dicit. Viderit pandanus tenebrosum et solidum: magis animalibus qd hoī minibus aptum: in quo nemo conetur erat secedere nisi itineris necessitate coactus: matremq; eius vitruicū habente vnam: non ad ornatū corporis sed tegumentū nuditatis proficiem. Sed et hostiam deo parti per porrifer offerens: nudus in cruce peperit: necon ut virtus eius tamq; perfectissime recrūditur: nequaq; discolorarer medium ab extremitatō: tota ipsius vita caminus paupertatis fuit. Es. xlviij. Unde Bernar. Volute et revulse a partu virginis vscq; ad crucis partibulum: non inuenies in Christo Iesu nisi stigmata pauperis. ad bect. q. ii. gloria. ibi. pauper dominus dedicauit. Item Bernar. de colloquio Simonis et Iesu. Longe inquit Iahua est in luto aquarum multarum diuin. Exo. xliiij. fundo marias iter canere terra liceat possidēdo: alius spām nouis gressibus nudam calcarē emnia relinquent. Matb. xii. Sed temp̄is gratie p̄errogatiū hec debebatur. Petrus noui iter et non typus iterans seruabantur. Mat. xiiij. Antiquorum sane partum diebus donec inter homines in terra videatur et conuersari: inter homines dñs maiestatis: non erat euangelice forma perfectionis: sed spiritū dñi solo in terra spū sequebatur. At ubi verbū caro factū est et habuit in nobis. Jo. xii. Jam in eo tradita est imago vite: et confirmationis exemplar: qd operebat etiam corporaliter immaturi: ut vtrōq; sequentes nō viterius cum patriarcha Jacob altero nomine claudicemus. Gen. xliiij. Nec id dicim⁹ tamq; saluari qui his hoc nequeat: tēpō: si securus erit sed ut gradum agnoscat propūm: et locum perfectionis antīdisciplinatis officiū non usurpet. Item idem ibidē. doctatas et ditatas videmus ecclēsias a diuitiis scelis: sed heu data est ipsa prouidentia eleemosyne in occasione carnis. Et qui sibi atq; alijs in celo parare tabernacula debuerant: in terra coniungunt domum ad domum: et copulant agrum agro. Es. v. Quis huius temporis rapiat ab ore apostolorum verbum gratiae: verbum fiducie. Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te. Mat. xii. Ecce enim et populus: sic sacerdotes diuitias fieri volunt. Similiter et hic et abundatius recipiūt consolationem suā. Luc. vi.

Et quibusdam interpositis ait. Utinam in duodecim vnius  
hodie perrus qui reliquerit omnia: vnuis qui loculis ca-  
reat valeat inueniri. Utinam saperes et intelligeres. in ca-  
tio Moysi Deutero. xxiij. cum thesauro pecunie thesaui-  
ros re pariter cumulari. Utinam nouissima prouideres.  
Mat. x. Animaduerteres faciliter fo: ratiuncula acus trahis-  
tros non diuitiarum cumulos sed deliciarum. Nibil em-  
inatilius in hunc cumulum: hanc dubium quod nequaferre  
poterimus quicq;. i. Timo. vi. C Amb. in lib. de off. Qui  
apostolos sine auro misericordias sine auro congregauit.  
Mat. x. Et iterum. Qui plurimum auri possidet: non abun-  
dat. Bernar. Animam dei capacem quicquid minus deo  
etimere non potest. Eccl. vi. Omnia labo: hominis in  
ore eius. in expleto desiderio anime: sed anima eius non  
impleretur: quia nihil est quicquid in hoc seculo est: quod  
figura est. Coz. vii. Hiero. ad Lucinum. Joseph cù tunis  
caegypti fugere non potuit. i. pallio. Gen. xxix. Adolesces-  
qui operis fudone sequebarum Jesum: quia tenus fue-  
rata a ministriis: terreni absconditum indumentu nudus eius  
st. Mar. iiiij. Macxvi. Elias igneo curru raptus in ce-  
lum: melioram cellam capina est. Hebrei. ii. Circuiterunt  
melioris sed pallium. iiiij. Reg. ii. reliquit in terra. Ie-  
sus bous et iuga prioris operis converti in vora. iiij. Re-  
gum. iii. lxxvij. dist. non sat. Quis tangit pīcum inquinat  
bitur ab ea. Eccl. viii. Quadiu versum in seculi rebus: et  
anima nostra possessionum et reddituum procurazione des-  
victa est deo liberare cogitare non possumus. Luce glo-  
colon super illud. Læn. vi. Spoliavit me tunica mea. Re-  
cepta sollicitudine temporalium subsidiorum: qualiter exi-  
mis docto difficile vitam peccatum. Isidorus. Semper  
interna quiete frueris: si te a terrarenarum actionum strepi  
tu subtrageris. Hieronymus ad Ruthicum monachum.  
Sanctus Euperius Tolole ep̄s vidue saeptrane. in. Re-  
gum. xij. imitato: eluriens pacit alios: et ore pallente ie-  
lumina fame to queuer aliena: omnimeq; substantia christi  
viceris erogauit. iij. q. si. c. i. c. q. abstulerit. Nihil eo di-  
tius qui corpus christi canistro vimineo: sanguinem portat  
in vitro. non ob. c. de conse. dist. i. et calix. Qui auaritiam pro-  
lecti de templo: qui cathedras vendentrum colubas inen-  
sat: subverit. Mat. xii. Mar. xii. Læn. ii. et. i. q. iij.  
ter multis. cum. c. seq. Mammon et nummulariorum era  
dispensatrix domus dei vocaretur domus orationis: et non  
speluncia latronum. Huius tu sectare vestigia: et cetero: q̄  
qui virtus illius similes sunt: quos sacerdotium et humi-  
liores. c. dist. contra morem. xij. dist. dominus. xco. dist. esto.  
faut et pauperiorum. xli. dist. eps. Aut si perfectus esse desi-  
deras: cui cū Abraā de patria et de cognacione tua. Gen.  
iii. Si babeas substantiam: vede et da pauperibus. Mar.  
xii. Non habes: grandi onere liberatus es. Nudus. xij.  
q. dierius. lxxvij. dist. eccliesie. nudus christum sequere: du-  
rum gradie officiale sed magna summa premia: et hoc. s. pos-  
suerit. Id ad Ruthicum. Grego. iiiij. moral. Karū val-  
de est: qui possident aurū ad regnum tēdār quinum per  
semeritam veritas dicat. Luce. xviii. Mat. xii. Marci. x.  
Qd difficile qui pecunias habent intrabunt in regnum ce-  
lorum. Rabanus super Mat. xij. ibi. Qd difficile. Diffi-  
cile hoc et maximū laboris est: pecunias habentes: vel in  
pecunias confidentes erū philarcy: i.e. i. auaritiae retinas  
culicet aulam celestis regni intrare. Augu. de mortibus  
eccliesie. Job omnes diuitias amist: et sacrus est repente  
pauperitamus. Job. i. sed in concussum tenuit animum. quo  
animi si effleur nostri temporis homines: non magnopere  
re in novo testamento ab istorum possessione prohiberes  
mū: ut perfecti esse possemus. Grego. i. moral. Non dum  
virtus precepti emicuerat que oia relinquunt preciperet et  
vide. s. in. q. item q. compliciter. ad si. ver. item fin opposi-  
toem. in. lvi. arti. Bernar. de colloquio Simonis et Iesu.  
Excusant aliqui fortasse dicentes ad Abraam Isaac et  
Jacob. Abraam diues valde. Gen. xii. Isaac locupletas  
has. et Gen. xxv. Jacob diues valde. Gen. xxv. Eter-

D 9

## Liber. II.

melotā nihil babebat quā etiā Meliso reliquit. iiiij. Reg. ii. Nonne Melisus. iiiij. Regū. xij. Nonne Esaia & discalciatus. Esaie. x. Nonne Iohannes baptista. Mar. iii. Marci. i. Luc. iii. fides, quia quod maxime facit fiduciam: hoc est paupertas. Diues seruus est: obnoxius exstes damnis: et tribuens omnivolenti eum nocere ille autem nihil habet procriptionem non sumens nec cōdemnationē. Nequaquam ergo paupertas facit fiduciam esse. Quis illis cum pauperate mittebar apostolos in cauam opus habentē adducia multa. valde enim est fortis pauper verus & voluntarius: et non haberet in iuriam patiatur. Amb. i. de officijs. Nō potest quis premū accipere: nisi legitime certauerit. ii. Timo. ii. Nec gloriola victoria: ubi no suerint labourosa cerramina. Ideoq; dñs dicit in euangelio. Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum celorum. nō dicit. Beati diuitiae: sed pauperes. Inde em̄ incepit beatus rudo diuino iudicio: ubi erima erishuntur humano. Dies ronymus ad Paulinū. et est. iii. q. ii. Socrates, alio est. c. glo-  
 ria. ver. socrates. Socrates ille thebanus homo quodam diffissimus quin ad philosphadum Athēnas pergeret: magnum aurū pōdū abiecit: nec putauit se posse simul et virtutes et diuitias possidere. Deniq; et tu audita sententia saluatoris. Mar. xij. Si vis perfectus esse: vade & ven de oia que habes: et da pauperibus: et veni: sequere me. verba vertes in opera: et midam crucem nudus sequeris. p. q. i. clericus. expeditio: et levior: ascensio scalæ Jacob: purisq; manib; et eas: dido pectora pauper de spū & ope-  
 ribus glosiaris. Ben. xvij. Chrys. super epistola ad Iude. sermone. ii. Non habentes diuitias non propterea doleamus: sed magis gratias vniuersorum deo et domino refe-  
 ranus: quia nos paruo labore et eadem mercede quam &  
 diuitias poterimus promereri: et si volumus etiā amplior:  
 est: nam ex paruo magna lucratur. Mat. xij. Chrys. ho-  
 milia vlti. super Mat. Diuitium necessitas est multis indiges-  
 re: et turpiter ferire. Sf omidare et suspicari et timere eos  
 tum qui suspicuntur emulos et calumniato: cum ora er au-  
 torum concupiscentias: sed non paupertas est aliquid ra-  
 le: sed contraria vniuersum. Regina est: furibus non sub-  
 secta: sed munira: potius tranquillus: palestra et gymna-  
 sum philosophie. Audite quicq; pauperes estis: in agis  
 aurem & quicq; ditari concupiscentias. Non pauperem esse  
 malum est: sed nō velle esse. Et neq; malum est ista pau-  
 pertatem: et non erit tibi malum. Et si philosphario dece-  
 milii erit bonorum fons et origo. ad hec. xv. q. i. illa. Her-  
 nar. super pō. Qui habitat. Sf elir paupertas voluntarie re-  
 linquentium omnia et sequentium te die Jesu. Sf elit plas-  
 ne: que tā securos immo et tam gloriosos faciat: in illo si-  
 gulari fragore elementorum: in illo tremendo examine me-  
 ritiorum: in illo tanto discrimine iudiciorum tenens iudiciorum  
 porestatem. sic dicit dñs. Vos qui reliquias om-  
 nium & securi estis me: sed ebritis sup duodecim sedes iudica-  
 tes duodecim tribus israel. Mat. xij. Grego. super Job.  
 Deriderit iusti simplicitas: lampas contempta apud co-  
 gitationes diuitium: parata ad tempus statuum. Job. xij.  
 Statutum quidem contempte lampadis tempus est ex-  
 tremi iudicii: p. edestimatis dies. Eunc c. repoborum oculi  
 patescet: et porestate celesti subniti sunt q; terrena om-  
 nia reliquerunt. Quisquis enim dimini amoris stimulis  
 excitatus hic pōcessit reliquerit: illis proculdubio culmen  
 iudiciorum porestatis obtinebit: vt simul tuicuider cum ius-  
 dice venias: qui nunc consideratione iudicii sese sponte-  
 nea paupertate castigat. Bernar. sermone. ls. Duo haberet  
 paupertas sequentium chrysostomum afflictionem: s. et ylita-  
 rem: de quibus prophetæ David pō. viiiij. Vide. inquit. Chrys.  
 militatem: meam et laborem meum. Et paupertera in ter-  
 ra sua duplicita possidebunt. Esaie. xij. Testiti duplicitas.  
 Proverb. vli. Ut pō puro: et sicut honor iudiciorum poresta-  
 tis: p. labore refrigerium placidissime sessionis. Decen-  
 es q; castigar: purgat: sobat: humiliat: et exaltat. Chrys.  
 homil. iiiij. super Mat. Delcedamus. inquit. Ad pauperes  
 ratis campinum. Videamus qui ambulant in eo: et elato-  
 colla concilant. Videamus miraculū et paradormitantes  
 minem in camino psallētem. hominem in igne gratias agi-  
 tem: paupertati ultime illigaram: et multam ferentem deo-  
 laudationem. pō. Ixij. Pauper et inops laudabat nomē  
 tuum. et Esa. xixij. Ad dedit misericordia domino leticācer pau-  
 peres homines in sancto Israēl exultabūt. Etenim tribo  
 illis pueris. Dān. iiiij. similes sunt qui paupertate in gra-  
 tiarum actione ferūt. Nam et igne terribili paupertas in-  
 cendere consuevit: sed pueros illos nequaquam incedat. Ita  
 et nunci in paupertate gratias egeris: vincula dissoluitur.  
 et flamma extinguitur: et si extincta non fuerit (quod  
 multo mirabilis est) pro flama ros orietur. Quod etiā  
 philolophantibus est videtur: quoniam in paupertate  
 uirtutis curiosus disponitur: et in medio camino rosea  
 ro portiuntur. Etenim maximus est res non detineri com-  
 cupiscentia deliciarum. Ecclīsi tunc contēnentes reges  
 eti sunt rege dario: et potentiores. Et tu quoq; si despe-  
 rieris mundana negotia: omni mundo eris honestior: fin  
 eti sanctos illos. Hebre. i. Quibus mundus non erat ob-  
 gnus. Ut igitur dignus celis officiari: deride p̄fessiū. ita  
 enim et hic eris clarior: et futuris poteris bonis. Eadem  
 milia. ro. super Mat. Ecclīsi est luminis virtus: et non lo-  
 lum luceat: sed illuc ducat illos qui se sequuntur. Qui enim  
 nos viderint omnia bona p̄fessiū contēnentes et ad  
 futura p̄paratos: ante omnem sermonem operibus no-  
 stris credent. Quis enim est ira amens: ut videt eum qui  
 heri et ante laetiuebat et distractabat: omnibus erutus et  
 ad famam et in opere duram vitā et pericula et sanguinem  
 et occisionem: et ad omnia que videntur pericula  
 p̄paratum manifeste hinc accipiat futurū den-  
 strationem: Si autem p̄fessiū nos immiscuerimus:  
 implicuerimus: qualiter poterum credere q; ad posse  
 nem alia festinemus: arg. xvi. dīst. c. vlti. Damascenus. iij.  
 dīct. Euangelium cognitionis dei non bellis et armis  
 exercitus aduersariorū deuinēs: sed pauci: nudi: pau-  
 peres: et illiterati: persecuti: verberati: noūificati: cruci-  
 cum: in carne et mortuum et deum existentem p̄fessiū.  
 sapientibus et potentibus p̄evaluerunt. s. ad Corinth. L  
 xxv. dī. ecclīsie. Eusebius in ecclīstica histo. lib. iii. Qui  
 dann ardētōres diuine sapientie cupiditate succēsant  
 mas suas verbo dei conserbant: expletas p̄fessionis  
 salutare p̄ceptum. Mar. xij. vt facultates suas primo  
 pauperibus diuidentes expediti ad p̄dicandū enige-  
 lium fierent. Chrys. super Mat. homil. xviij. Si autē p̄fes-  
 imes duodecim. Mat. xij. t. i. Luce. i. Mar. ii. t. vi. ob  
 terrā rōuererūt: excoita quāta est nostra malitia: q̄  
 ranti existentes eos qui reguntur non possunt corrigi-  
 re: quos decem milibus mūlū oportebat sufficere et esse  
 fomentū. Sed signa (ais) habebant. Sed non signa eos  
 mirabiles fecerunt: multi enim et demones p̄fessiū: q;  
 iniquitatem operari sunt: non sunt facitmirabiles sed pu-  
 niti. Matthei. viij. quia et mali p̄fessiū et miracula  
 si de cem milia mortuō: nū sc̄iassent: non solū nulli po-  
 fecissent: sed et seductores et malefici exstūti fuissent.  
 Idem homil. vli. super Mattheum. C. E. Si quis tibi p̄p-  
 principatum et ciuiles porestares erit diuitias et laetūias  
 proponeret: deinde paupertatem ponens elecionem da-  
 rer quamcumq; velles. hanc confessum raperes: si ram-  
 eius cognoscere pulchritudinem. Mibi enim pauperes  
 pueille cui dām pulchre: et sponde similis esse videntur.  
 Cum hac Delias. iiiij. Regum. ii. educatus rapto effea-  
 ta illa rapina. Cum hac Deliseus claruit. iij. Regum. sic  
 lxxvi. distinctione: non satis. Cum hac Iohannes Bapti-  
 sta. Matthei. iiiij. Marci. i. Luce. iiiij. Cum hac apostoli  
 li omnes. Matthei. xij. ca. Sed et ipsam pueille huic

# Articulus.LXV.

FO.CCXIII.

pelchitidimē intueamur. Etenim oculus eius est purus et peccare: nū habens turbulentum: sed mansuetus: tranquillus: delectabilis: ad omnes respiciens: initis: huius nullum odio habens: nullum auertes: os et lingua sua est continua gratiarum actione plena et benedictio ne et miribus verbis et amicabilibus. p. lxxii. Pauper et inopia laudabunt nomen tuū. Si autem et vis propo: rō nem membrorum eius videre: longa est et multum super eminentio: et abundantia. Si autem fugiunt eam multis: nemire: et enim et alias virtutes fugiunt insipientes. Sed cōmelius afficitur: et pauper a diuitiis. Rursus in inopie laudens dicit: quoniam beatus est qui cōcūcum patitur. Matth. v. sed hoc ferre admōne inopia. Sed etiam pauper (ais) et Paulus euriebat. iij. Corin. vi. et in fane erat. Sed non habet requiem. iij. Corin. vi. neq; filius hominis ubi caput suum reclinet. Matth. viii. Idē homilia. lvi. super Matth. Anima in opis voluntariis fulget relata aurū: splendor velut margarita fulgēs: flor: scit autem vroso. Non enim est illuc rīnea. Matth. vi. non est illuc: non sollicitus: huius vite negotiorum: sed sicut angelus ita conservatur. His etiam huius pulchritudinem videbāt in opie diuitias addiscere? Non subiacet demōbus. Non adficit regi sed deo. Non militat cum hominib; boz: sed militat cum angelis. Non habet aures duas: vel tres: vel virginis: sed talem abundātiā: ut hunc inuidam ynciam inib; esse existimat. Non habet thesaurum sed teum. Non indiger seruū: magis autem possidet seruos passiones et cogitationes que regū dominantur. Regnū autem et arum et omnia talia quemadmodum puerū ludibia derider: et sicut roram et pilam hec omnia existis: mar esse contemptibilia: haber enim mundum quem neq; videbere qui in his ludunt possunt. Quid igit paupere hoc melius est vñq;? Pauimentum deniq; haber celum. Si autem pauimentum rale: ex cogita tecum. Sed non habet equos et cursus. Quod enim ei his opis est: qui supra nubes rehi debet et esse cum christo. Mat. v. Luce. xii. Bernad ad Thomam. Et salubrius disceret christum Iesum Mat. xvi. phili. ii. et hunc crucifirum. Lox. vii. quā vñq; scientiam hanc facili nisi cum mundo quis crucifixus fuerit apprehendit. Is allen si fili sacerdotis: si te putas inuenire apud mundi magistratos quam soli christi discipuli. i. mundi contempnores dei munere adsequuntur. Nec enim hāc lecio docet: vñcito. i. Jo. ii. sed exercitatio in madanis domini. Aug. in li. de elemosyna. Metus (inquit) Ne patrimonium tuum forta deficit: si ex eo operari largiter cepis. Quādo em factū est et iusto posse deet: subisti: quā scriptum est. Nō occidet deus famē animam ius. (s. p. xix). Non vidi iustum derelictum: nec senem eius querens panem. Delias in solitudine corvis ministrantibus pascitur. iij. Reg. xvij. Et Daniel in lacu ad leonem per dam iussi regis inclusio pavidum diuinitus appotatur. Dan. viiij. Et rūmemus ne operanti et dñi deum promeret: id est alimentum: quā ipse ad exp: oblationem eorum quā mens dubia est et parua fides: contestetur et dicat Mat. vi. Apicere volatilia celi qm̄ non seminant neq; metunt neq; colligunt in horae: et pater vester celestis pascit illa. Volucres deus pascit: et quibus diuine rei nullus sensus est: eis nec cib; nec portus deest. Tu christiano: tu dei leno: tu operibus bonis dedito: tu dño suo opario aliqd eximias defuturi: An putas qd̄ qui christi pascit: a christo ipse nō pascitur: aut eis terrena deerit: quibus diuina et celestia tribuuntur. Unde hec incredula cogitatio est: Ut hec impia et sacrilega meditatio: nāquid vidua Sarepta deliam pauit et ab eo pascita est: iij. Reg. xvij. Frater Bonaventura generalis minor: magister in theologia et cardinalis air. In camino paupertatis electi ipsius penititia purgātur a criminis: ipsius erubescēti humiliantur in metre: ipsius parsimonia castigātur in carne: ipsius deo: ta gratitudine cōciliantur ad proximū: ipsius cōdescensit: ha beniginitate cōfiguratur ad christū: ipsius sublimi celsi

tudine sursum aguntur in deū. Augu. super ps. cii. In locis habēdis er etiēda quodāmodo annona christus non perendo: sed p̄ebendo indigentia suscepit. Super il lud Act. ix. in st. Bearinus est magis dare q̄ accipere. glo. Bede. Non illis quā relictis omnibus securi sunt dñi dī uites elemosynarios preponit: sed illos in marine glorificat qui cunctis que possidentur renuntiantes laborat nō hilominus operando manibus: ut habeant unde tribuat necessitatē patienti. Ephes. iiiij. Idem dicit Jo. cassi. in lib. x. de spiritu acidi: et dī. s. lōge in. H. ex quo spōsa. in ver. et Act. ix. in ar. i. et s. q. ad partem corrariam. ver. vnde cīma inflaria. cū duobus ver. seq. et in additione ibi posita. in ar. iij. Hiero. ad Julianum. Exstis monasteria: multa a numero sancto sustentatur. sed melius faceres si et ipse sanctus inter sanctos viuere. Bernar. Volo te esse amicum pauperum: magis autē imitator ī. ille est gratus proficentum: hic perfector. Mat. xii. Hiero. contra Vigilantū. Non negamus cunctis pauperibus si rāta sit largitas: si spes esse portigendas. Apolito ad Roma. xij. ibi. Sanctum necessitatibus communicantes. x. iij. Lox. viii. c. x. quidem doceat faciendam elemosynā ad omnes. s. q. i. q̄ pio. r. l. dī. quiescanus. maxime autem ad domeficos fidei. Bala. vlti. Vide quod legitur et no. trr. dī. c. glo. i. De quibus saluato: in euangelio loquebatur Lc. xvi. facite vobis amicos de māmona iniquitatis qui vos recipiant in eterna tabernacula. Tūquid pauperes in quibus co: pos: is flagrans libido dominata: pri: habere tabernacula eterna: q̄ nec presentia possident nec futura? Non enim simpliciter pauperes: sed pauperes spiritu. Mat. v. appellatur. De quibus scriptum est in ps. xl. Beatus qui intelligit super egenum et paupere. In vulgi paupēris bus nequaq̄ intelligēta. H. opus est elemosyna. In sanctis vero pauperibus beatitudo est intelligentia: ut et tribas qui erubescit accipere: et qui accepit doler. mērē carnalia et seminas spiritualia. s. ad Lox. viii. et ex dī censi. cū aplo. et Roma. xv. hucusq; Hiero. Et Ambro. Justo amplius deberat elemosyna. Et. xvij. dī. non satis. Et in pauperibus nō tam attendēda est fm Hiero. pauperes q̄ religio. xvij. q. i. vlti. Bernar. ad fratres de mōre dei. Quā diues esset christus: pauper p̄ nobis facit est. Lox. viii. Et qui voluntarie paupertatis dedit. Mat. v. t. xij. piece primum: ipse cuiusdem in fenerispo formam dignatus est demonstrare. t. l. dī. s. i. xcv. dī. esto. Ut enim sciant euāge lici pauperes quid eis faciendum sit: ipse etiam a fidelib;. Luce. viij. et Jo. viii. paci voluit: nōn q̄ et ab infidelibus. Luce. xij. sed oī fideles faceret: vite nece: aria accipere nō recusavit. Hieronymus ad Demetriadem. Alij edificier ecclēsias: vestiant parieres marino: crustis: non rep: ehē do: non abnuo: vñquisitio in suo sensu abunderet. cōf de se pul: certificari. meliusq; est hoc facere q̄ repositis opibus incubare. Sed tibi p̄positum est christi vestire in pauperibus: seruū dei pauperū habere curam. Mat. v. qui diebus ac noctib; seruunt dñi tuo: qui in terra positi innitantur angelozum conuersationem: et nūl loquitur nisi quod ad laudem dei pertinet. s. Timo. vi. t. iij. q. i. clericis. t. c. episcopūs. habentes p̄ victimū et vestitū hī gaudent diuitiis. qui plus habere nolunt: si tamen seruant propostū. t. iij. q. i. nolo. alioquin si amplius deaderant ijs que necessaria sunt p̄ obantur indigni. Sicut omnium malorum radix est cupiditas. s. Timo. vi. Avaritia est idolozum seruitus. Ephes. v. et Colof. iii. de pecc. dī. s. q. ex premissis. xlviij. dī. bonum. s. cōpaupertas vera et voluntaria cū: cōtūm est origo boni: um: que est cōtempris affluentie et amoris pecuniarū. In histōia schola. super illo verbo: Accepte eam discipulus in suam. Joā. xij. Quasi in suam matrem vel in suam quasi p̄oestatem: vel in communio: nem rerum suarum: ramē nūl creditur habuisse propriū. notatur. xvij. q. iiiij. s. norandum. sed quām esset beata virgo cū apostolis: iste speciale curā eius gerebat. ad hoc facit. xvij. q. ii. sicut enī. Item in eadē histōia scholastica

## Liber II.

super illud Actuum. iii. Argentum et aurum non est miseri. Non enim erat suum quod reserabat in suis pauperum qui reliquerant patrimonia sua ponentes omnia ad pedes apostolorum. Actui. iii. Hieronymus in laudibus Pauli ait. Hoc habebat viri ut mendicis moreretur; et in funere suo aliena sinu donec inuolueret. scilicet facta est sicut christus. Jo. xix. Chrys. in laudibus Pauli dicit. quod noster habebat nisi corpus; sed et in hoc exemplum se alio prebebat quam ait. I. Cor. xii. in principe. Imitatores mei estote; sicut et ego christi. Hieronymus ad Lucinum. Seipsum et res omnes deo offerre christianorum et apostolorum est: qui duo paupertates sue in gazzophylacium era mittentes. Marci. viii. in si. viii. q. 1. odi. Luce. xxi. totum censum quem habuerunt domino trididerunt: et merentur audire. Mathei. xix. Sedebitis super sedes duodecim: indicantes duodecim tribus israel. Chrys. super Mattheum. homilia. xxviii. Meruntamen quecumque dixerint: noster representerat tale sermo quale rerum experientia. Et ideo vellem illos qui in illum deueniunt philosophie veritatem: nobis adesse: et tunc manifeste videre huius rei delectationem: et qualiter nullus illorum qui diligunt paupertatem: acceptarent dictari decem milibus prebendis: tamquam qui non lamenteatur in sollicitudinibus: sed rident et saltant: et his qui diadema sibi circumponunt magis in paupertate decorantur. Chrys. super Mat. homilia. xlv. Quid agrem si quis tibi proponeret facere senum aurum: et posse omnes pecunias ut senum cōtemnere: non vobis hoc suscipere magis: et valde decēter: et em bochomines marinae attrahent. Si enim videretur auro affici: concupiscerent et ipsi hanc virtutem. vt Simon magus. Act. viii. q. i. c. qui studet. xxvii. dist. quod interrogassit. et augetur eis pecuniarum cupido. Si autem viderent homines ut senum aurum despiciētes: olim vobis ab hac egritudine exuti essent. Letitia mentis pauperem comitatur. Unde glosa super illud ps. lxviii. Ego sum pauper et dolens: salus tua deus suscepit me. Laudabo in me et in membris nomen dei cum cantico: id est cum delectatione: quia si omnia desint: deus tanquam meci est: ut sequitur. Videant pauperes et letentur. vide. S. ver. Chrys. homilia. iii. Gregorius nazarenus. Sed facultatis iniquia defraudabant me: sed facilis misericordia abscondit quas non habeo. Si autem ecclesiasticae hoc vobis est pro quo omnis pugna et omne certamen est: an ignoramus per pecunie cupiditatem et loculorum fraudem. Judas ad proditionem profecit curm christi. Jo. xii. t. xii. et Luce. xxi. in p. m. xiiii. q. iii. c. t. iii. q. i. vnius. Augu. in fine libri. unde malum. Qui inquit Iohannes vultur temporalibus bonis: non eis amore conglutinetur: et velut in eis anime sue faciat quod sit a mundo: ne cum resecari ceperint: cum cruciatu tabescat: sed eis torus superferatur: et habere illa atque regere parat fratramittere vero ac non habere paratio. Ambro. Nullum admittit. in prestant diuinis ad vitam beatam. quod evidenter monstrauit dominus dicit. Mat. v. Beati pauperes spiritu. et Beati qui nunc esuritis. Luce vi. Itaque paupertate faneam doloremque putantur magna pene. ex de iure iurantur: et si christus. non culpe. xv. q. i. illa. non solum impedimento non esse ad beatam vitam: sed etiam adiuuante esse evidentissime monstratum est. Sed et illa que videntur bona. corporalia oblitias. sartaret. letitiam expertem dolor detrimentum esse ad fructum beatitudinis dominico. Luce vi. Ut vobis diuitibus. declaratio iudicio liquet. Sic ergo non solum admittit non sunt ad vitam beatam corporis exterma bona: sed etiam dispensatio sunt. Hiero. in vita Malchi monachij. Ecclesia postquam ad principes christianos venit: postea et diuitias maiores: est sed virtutibus minor: effera: sed inter turbines et aduersas iniudi succurrit. xii. q. futuram. Hiero. ad Eustochium. Alio fuit in veteri lege felicitas: in qua beatus dicitur qui habet semine in sion. Eccl. xxi. et representatione fit diuitiarum in toto pentathenco. t. xxi. q. v. h. hinc notandum. Statim autem ut filius dei ingressus est super terram: nouam legem instituit: ut qui ab angelis adorabatur in celis. Id est. haberet angelos et in terris. Tunc holofernis caput dicit continebas amputauit. Judith. xii. Tunc Jacobus: Joanes relicto parte rete et naucula securi sunt salvatores. Mar. iii. affectum sanguinis et vincula seculi et circum domus pariter relinquenter. Tunc pcam auditum est. Mar. x. t. xii. Mar. viii. Luce. ix. et. xiiii. Qui vult venire post me. Tunc enim miles cum voto pergit ad predicationem. discipulo ad sepulturam patris in cupienti non permittitur. Mathei. viii. Luce. ix. Vulpes foucas habet terrores celinidos: filii hominis non habet vbi caputres elinet. ne forte contristeret si angustie permaneret. Dicte ad Neopatrum: et est. xii. q. ii. gloria. Neque vero aliquis miseri opponat diuines in dea templum: metas lucernas: rubila: patellas: ciphos: morariola: et cetera ex auro fabri faciat: tunc hec probabantur a domino quod sacerdotes hostias immolabat: et sanguis pecudum erat redemptio peccatorum: quiaque hec omnia in figura precesserunt. Nunc vero quum pauperrata domus pauperibus deo dicatur: portemus crucem: et diuitias lutu esse putemus. christus vocat Luce. xvi. xiiii. q. v. h. sed hec. Inquit mona non amemus quod Petrus se non amare testatur. Act. iii. Alioquin si tantum litera sequimur: et in auro singulis simpler nos delectar histria: cum auro obscurius et cetera. Dicunt pontifices vices virginis. Luce. xxi. xviii. dist. q. sunt. xviii. d. nemo. t. c. seminatio. t. m. dist. curandus. et. c. precipimus. Lepra corporis. Lenti. iii. et. xiiii. de peni. d. i. h. et h. ver. moyo. et in glos. id est aliqua macula. vltius anime preferat. Rescamus: multiplicemur et repleniam terram. Gen. i. stigamus duodecim mense tabernacula. Deut. xv. et. solemnia scientia buchis concrepamus. Qui si hec omnia spiritualia spiritualiter. Luce. ii. comparantes sic intelligamus ut dominus nostre misericordie et interpretatus est. Sabatuum ista cum cereris signis euacuata constat. dicit Batianus. xxv. q. i. h. h. et i. q. Aut aurum repudiemus: cetero superfluous in deo: aut si aurum placet: placeant et iudei: quos cum auro aut pbare nobis necesse est. ad damnum. Si opponatur de eo quod dicit Paulus alibi ad Phil. iii. t. xii. dist. q. dicit Scio abundare. non debet intelligi quantum ad affluentiam rerum: sed quantum ad sufficientiam metis: de qua Augustinus. in lib. de beata vita. Nullus perfectus aliquo egerit. Et quod videntur corporis necesse solum: sumer si adfuerit: et si non adfuerit: istarum rerum non frangitur inopia. Chalcopatensis formam Joannes etiam seruauit euangelista et obitu puluis suis. inter quos duobus. s. Tito et Eugenio. de quibus legitur: t. no. xvii. q. i. q. Sed norandus: qui magnasse liquerat opes: egestate teritus: sicut scribitur in eius legi: id est. Nisi noranter manus dñi ut faciat senior suos diuitias affluentes: sed hoc certamen statutus animatus: et sciant eternas habituros diuitias: qui pro eius nomine temporales opes bichabere noluerunt. Mat. v. Chrysostomus. Mat. homi. ix. Nihil ita extinguit cupiditatem: sicut sancus vir ideo terrena deserit: ut hic alia trahanties plus recipiat. Mat. xii. Sed per centenarium numerum perfectorio designat: q. si quis pro dei nomine tempora licet tenet: hic persecutione metis recipit: vt ea non appetat que contempnit. Lenties itaque recipit quod dedit: q. perfectionis spiritum accipiens terrena non indigeret: et hoc non habet: his consentit Bernar. in sermone illo. Dicit finos Petrus Mat. xii. dicens. Quid est centuplum istud fratres: nisi consolationes: visitationes: primiceri: spissi qui super mel dulcior: est. Illud centuplum pulchre lateat et ponit Abbam de charitate et virtutibus et pace anime.

et etiam litteraliter in collatione sua que est de mortificatione  
neque est ultima. et. xxiiij. in lib. collationum Jo. cassi. Et  
post pauca. Non est pater aut mater; non est dominus aut  
aceremo deniq; aliquid corporale; sed plane his omnibus  
est delectabilis; super omnia hec dulcius; et vniuersus his  
sociandus est; quecumque desiderantur in seculo hunc  
quacumque huic valent comparari. Beda etiā super illud Mat.  
xv. Item est qui reliquerit dominum tc. Quia nimisrum a  
fratibus atq; consoribus proposito fuerit; quia si spirituali  
gloriatio colligatur multo gratior; et eriam in hac vita res  
opere charitatem. Lui confonat glo. ibidem. Homines san-  
cti quecumque habent communicat. xii. q. i. c. ii. xiiij. q. vii.  
c. i. iii. et. iii. Item glo. super illud Mat. v. v. Ite omnia  
ad adjacentes vobis. Omnia sunt filiorum; ideo hec om-  
nia adadjentur; et non querentibus; si subtrahatur ad pros-  
positionem; si dentur ad gratiarum actionem erunt. Grego.  
in moral. Soler inquit rerum abundantia tanto a timore  
duno mitem soluere; quanto hanc erigit diversa cogi-  
tare Nam dum fors per multa distrahitur vel spargitur;  
flare in intimis fira prohibetur. Idem Grego. in homil. suis  
per illud Lue. viii. Exi qui seminar tc. Si nos inquit vo-  
bis semini verbum; agrum mundum volucres demonia-  
spinas diuitias significare dicereimus; ad credendum no-  
dis mens forsitan vestra dubaret. Unde et idem domi-  
nus per femeplum dignatus est exponere que dicebat.  
Quis vñq; mihi crederet; si spinas diuitias interpretari  
volueret; inacime quum ille pungant; ille delectetur; et ta-  
men spine sunt; quia cogitationum suarum paucioribus  
mentem lacerant; et dum vñq; ad peccatum pertrahunt;  
quis infuso vulnere eruantur. Idecertaina duo originalia  
sunt; sum posita inter ista originalia. Grego. in homil.  
viii. martyris super euangelium. Si quis vult. Nudi cu-  
modo sibi diabolo lucrari debent; quia si vestitus quisq;  
cum modo luctatur; carius ad terram deiecitur; quia habet  
unde teneatur. Quid enim sunt terrena omnia; nisi ques-  
dam corporis indumenta? Qui ergo ad certainam proprie-  
tatem vestimenta abdicat; ne succumbat. Hieronymus ad Ne-  
potianum et transfertur. xij. q. i. clericus. p. 5. Si autem  
ego pars domini sum; et funiculus hereditatis eius; nec  
accipio partem inter ceteras tribus. xij. q. i. h. his ita. et de  
dec. c. i. sed quasi sacerdos et leuisa viuo de decimis; et al-  
taris deserviens. i. Lue. viii. et de pieb. cu. fin. altaris obla-  
tione sufficiunt; habens vicum et vestitum; ijs contentus  
nudam crucem sequor. h. Timo. vi. xij. q. i. episcopus.  
Dico ad Heliodorum. Nolo pauperium necessitudinum  
recorderi; nudus haberemus. Henr. de colloquio Si  
monis et Iesu. Ager ergo et qui relinquere omnia dispo-  
nit; nec quoq; inter relinquenda numerare memento. Im-  
movero et principaliter abnegare me ipsum. Marth. xij.  
Marc. viii. Luce. ix. Hieronymus loquens de paula. Te  
filius Iesus nec vnum quidem nūnum ab ea derelictus.  
Quid hac virtute mirabilis; feminam nobilissime fami-  
liam magnis quodam opibus tata fide omnia diligitam;  
ut egestatem ultimam perueniret? Bactent alii pecu-  
nias in corbonam. Lue. xij. xij. q. i. odi. funibusq; aureis  
dona pendeant. Nemo plus dedit pauperibus q; qui sibi  
nihil pendebit. Mar. iii. ibi. Grego. in homil. Grego. in dia-  
logo abbat. Isaac scit. Quisq; ei credo biscipuli in-  
suerunt ut pro vnu monasteri possessiones que offerebas-  
tur accepiteret; ille sollicitus sue paupertatis custos forem  
sententiam tenebat dicens. Monachus qui in terra pol-  
litione queritur monachus non est. Si quippe metuebat  
paupertas sue securitatem perdere; sic ut auari solent di-  
uitias peccatorum diuitias culto dire. Luyso. homil. viii. su-  
per Marthaeum. Nunc veniens in eremum egypci para-  
disi; hanc videbis meliorum effectum. Etenim est videre  
vñq; regionis illius christi exercitum et regalem gregem  
et superiorum virtutum urbanitatem. Exhortatio cuius om-  
nium et mundo omnino crucifixi Galathas ultimo. et  
vñq; prius procedunt ad corporis operationem; ad ins-

digentiam vir cibum sumentes. Neq; enim quando seiu-  
nant et vigilant; vacare per diem dictum existimant; sed  
noctes quidem sacri hymnia et vigiliis; dies in operationi-  
bus et manuum operationibus consumunt apostolicum  
imitantes selsi. Lue. xij. Opore semper eare. i. Thes.  
salonicen. vlti. de conserua distin. v. i. Loin. b. iii. Vere  
denuo igitur omnes et diuities et inopes; quin illi nil pe-  
nitus habentes nisi corpus et manus suas cognoscere et  
cum litigant impensas hic indigentibus inuenire. sicut  
Paulus Actuum. xvi. Nos autem multis modis terre res  
conditis nec superflua ad hoc tangimus. Gregorius na-  
zianzenus in apologia sua. libro. ii. Sed paupertatem in-  
quist et penitiam reprobat. Iste sunt diuitiae mee. Ista  
menon solum gloriae invenit sed arrogantem facit. Videor  
enim miseri hecadecim ab iniunctis; quia vestigis illius in-  
cedi; qui ppter nos egenus factus est quum diues esset.  
ii. Loin. b. viii. Atq; vñnam eruere me illis panniculis  
quibus circumdati video possem; ut nudus effugerem  
nas diuitias. Marthae. xij. Lue. viii. seculi querent  
et renouant pergentes ad deum. Luyso. super Marth.  
homilia. i. Si ab honore quidem qui in superioribus est  
pre alijs pecunie nos expulerint; contemptibiles erunt.  
Leloum aurem rege per singulos dies clamant et dices  
te Marthae. xij. quia difficile est cum illis celum intrare;  
non proficiemus omnia; et non desistemus ab omnibus  
ut cum libera facie regnum ingrediamur. Idem super Jo.  
annem homil. xix. Omnia agamus ut christum imitemur.  
Quid igitur christus ait Marthae. viii. Luce. ix. Vulpes  
foveas habent; et volucres celi nidos; filius autem hominis  
non habet ubi caput reclinet. Augu. super illud apostoli. ii.  
Loin. b. viii. Scitis inquit gratia domini nostri Iesu chri-  
sti; qui ppter nos egenus factus est; quum esset diues sc.  
factus est egenus in tantum ve non haberet quod habet  
vulpes. Lue. ix. et in hoc confundim do ut paupertate eius  
seruemus et imitemur.

**R**edicta originalia que recollegi pro ma-  
gna parte de apologia fratris Bonaventura  
re de exp; op;atione et de paupertate et de  
prohibitione pecunie apostolis et apostolis  
civis vita data; ideo super cum lau; iyi sciat  
viri euangelici maxime fratres minores ad quid sunt per  
euangelium et suam regulam obligati; de quo euangelio  
et regula et declarationibus et constitutionibus genera-  
ibus et provincialibus aliqui non curantes votum pa-  
upertatis frangunt; superflua recipientes; que habent ad  
vsum sibi appropriates; et pecunias per alios verius per  
se possidentes.

**A**rticulus. lxi.

**F**ffendūt autem in  
ista receptione aliqui fratres minores  
propter communiter multipliciter per hunc  
modum. Tum illa de pecunia que pro  
fratres eis depositur; emunt et faciunt superflua.  
quum vñs moderatus et pauper coedatur in rebus eis  
et non superfluvus. vt in decre. Exi qui seminar. li. vi. et in  
clemē. Exi de paradiso. de ver. signi. clarissima continetur.  
Especie em voluntuose oib; sunt prohibite; vñles con-  
cessio; secularibus necessariis fine quibus res stare nō pot.  
exp;esse necessarie; et vita ista nō ducitur; religiosas marime  
fratibus minoribus coedatur. vt de hocno. superius in  
h. adhuc perita. ver. tum etiam tertio. in fi. in ar. lxxij. Itē  
q; de illa pecunia de emptione p;eciosor; faciunt emi oca-  
lia et preciosa; et scribi lib;os delicatos et vñles preciosas  
et ferula lauta; cum diuite cepulone. contra illud Lue. xij.  
xli. dist. non cogantur. et c. pars moniā. vide. s. in. h. adhuc  
perita. ver. tum etiam tertio. in articulo. lxiij. Item non  
pro necessitatibus ingruentibus vel emergentibus fa-  
ciunt pecuniam deponi; sed pro futuris necessitatibus  
et non necessitatibus; vñde non. Tum curant de crastino.